et nos dicti magistri Laurentius Armendaris, cinterius, et ego Isabel, 
vidua relicta dicti magistri Bertrandi Armendaris, nominibus predictis 
invenisse facimus in hereditate predicta quequidem bona ego dicta 
Ysabel, vidua, ad manus et posse meis confiteor habere et tenere [...]
que teneo et possideo, pro meis dote et sponsalicio et usufructuaria 
et domina potens eorumdem bonorum, toto tempore vite mee, iuxta 
constitucionem hac nostra et testium dicti quondam viri mei protes-
tantes nos ambo dicti magistri Laurentius Armendaris et Ysabel, vidua 
relicta dicti magistri Bertrandi Armendaris, quod si in futurum ad nostri 
noticiam pervenerint aliqua alia bona hereditatis predicte ea omnia et 
singula in presenti inventario addemus seu continuabimus seu alterum 
de eisdem faciemus inventarium et predicta et cetera iuramus, et cetera, 
de quibus, et cetera.

Testes predicti honorabiles magistri Petrus Leo, sartor, et Petrus 
Marti alias Pomar, cerdo Ilerde habitans.581//

135

1518, desembre, 3-19.582 Castell d’Anglesola (Urgell)
Inventari. Inventari dels béns de Diomedes Lladró, senyor d’Anglesola, 

trobats al castell d’Anglesola, a la cambra del senyor, al celler, a la 
botiga, a la sala gran que hi ha al cap de l’escala, a la cambra del 
damunt de la sala, al rebost, a la cambra del caragol, a la cambra 
nova, en una recambreta, en un lloc de pas, en una cambra, a la 
cambra dels mossos, en una altra cambra, a la cambra de para-
ment, a la cambra del pastador, a la cambra de l’oli i a la cuina. Al 
final, es mencionen objectes que eren dins de cofres, a la cambra 
del senyor. També es fa esment de drets i terres que eren d’aquest 
senyor d’Anglesola.

 A* ACL, Justícia, capsa P7_M5_P4_C07. Número: 35. Quadern de vint-i-vuit pà-
gines (de 31 cm per 21,5 cm); set fulls dobles de paper, plegats i cosits en di-
versos plecs. Escriptura humanística cursiva, molt poc acurada, amb moltes 
paraules lligades les unes amb les altres. Paper amb taques, enfosquit i amb 

581. A continuació s’esmenta, amb una escriptura menys acurada i molt més 
cursiva, que era una còpia feta sobre paper per Petro Nunyes notario, a partir de l’original.

582. Davant de l’inventari principal, fet el mes de desembre de 1518, hi ha algunes 
notícies més tardanes, per exemple del 24 de febrer de 1519. 
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algun forat. Filigrana d’un cap vist de perfil amb una cabellera llarga acabada 
amb tres rínxols (núm. 29).

Item,583 et die intitulato vicesimo quarto predictorum mensis et 
anni et in dicto castro fuit continuatus dictum inventarium per prefatos 
presentes dominos [...], in presencia me notario publico et dominorum 
Joannis Juneda, canonici, et Simonis Ratera, militi [Tarege], testium 
ad hec vocati et assumpti, sub forma sequenti: